

**Amenajarea curții interioare din RM,
mun. Chisinau, str.Mircesti 8/1**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 01
Plan general (10/25-18 PG)

Valoarea de deviz 4 184 185,92 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc / Demontare piloni de intins haine	kg	120,0000	4,05 3,40	485,98 407,86
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton / Demontare bordura 100x30x15	m	780,0000	44,18 44,18	34 463,84 34 463,84
3	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate / Demontare pavaj pietonal	m2	366,0000	30,59 30,59	11 195,64 11 195,64
4	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m / Decapare pietris	100 m3	0,1000	3 913,00 0,00	391,30 0,00
5	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu / Demontare pereu din beton	m3	41,4000	369,00 290,60	15 276,49 12 030,73
6	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3	1,1220	3 912,98 0,00	4 390,36 0,00
7	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	189,1000	77,40 0,00	14 636,34 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			80 839,95
		Total Demontari Inclusiv salariu				80 839,95 58 098,07
		2. Carosabil asfaltat				
8	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: Hmed=5 cm	m2	1 816,0000	43,39 2,97	78 795,24 5 385,26
9	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m / Incarcare deseuri	100 m3	0,9100	3 913,00 0,00	3 560,83 0,00
10	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	204,7500	77,40 0,00	15 847,65 0,00
11	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	1 816,0000	10,25 4,25	18 611,28 7 715,28
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,3000	14 420,65 0,00	18 746,85 0,00
13	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala / k=1,25 pentru grosimea stratului de 5 cm	m2	1 816,0000	251,36 12,75	456 474,69 23 145,83
		<i>Total</i>	lei			592 036,54
		Total Carosabil asfaltat Inclusiv salariu				592 036,54 36 246,37
		3. Pavaj pietoni				
14	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	11,1700	1 619,28 767,28	18 087,35 8 570,51

1	2	3	4	5	6	7
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris GA 85 LA30 fr.8-32	m3	167,5500	923,72 84,12	154 769,34 14 094,36
16	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Placi prefabricate din beton (stil loft beton) dim. 24,5x24,5/24,5x33/16,5x24,5/16,5 x16,5cm gr.=6cm	m2	1 117,0000	367,45 50,64	410 436,63 56 567,25
		<i>Total</i>	lei			583 293,32
		Total Pavaj pietoni Inclusiv salariu				583 293,32 79 232,12
		4. Pereu din beton				
17	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	3,4500	1 619,28 767,28	5 586,51 2 647,11
18	TsC54C	Strat de fundatie din pietris GA 85 LA30 fr.8-32	m3	34,5000	923,72 84,12	31 868,35 2 902,15
19	CG22C	Pereu din beton simplu clasa C 16/20 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat in placi de 300 x 100 cm, cu rosturi de 10 mm, umplute cu bitum cald, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	345,0000	325,90 118,96	112 436,99 41 040,51
		<i>Total</i>	lei			149 891,85
		Total Pereu din beton Inclusiv salariu				149 891,85 46 589,77
		5. Tartan tip 1				
20	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in	100m2	2,1100	1 619,28 767,28	3 416,68 1 618,96

1	2	3	4	5	6	7
		teren coeziv				
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris GA 85 LA30 fr.8-32	m3	21,1000	923,72 84,12	19 490,50 1 774,94
22	TsH32C1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de pietris de 10 cm grosime	m2	211,0000	87,53 28,04	18 468,43 5 916,46
		<i>Total</i>	lei			41 375,61
		Total Tartan tip 1 Inclusiv salariu				41 375,61 9 310,36
		6. Tartan tip 2				
23	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	3,5100	1 619,28 767,28	5 683,67 2 693,15
24	TsC54C	Strat de fundatie din pietris GA 85 LA30 fr.8-32	m3	35,1000	923,72 84,12	32 422,58 2 952,62
25	TsH32C1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de pietris de 10 cm grosime	m2	351,0000	87,53 28,04	30 722,37 9 842,08
		<i>Total</i>	lei			68 828,62
		Total Tartan tip 2 Inclusiv salariu				68 828,62 15 487,85
		7. Tartan tip 3				
26	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	6,3600	1 619,28 767,28	10 298,62 4 879,90
27	TsC54C	Strat de fundatie din pietris GA 85 LA30 fr.8-32	m3	63,6000	923,72 84,12	58 748,61 5 350,05
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,2540	14 419,57 0,00	3 662,57 0,00

1	2	3	4	5	6	7
29	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala / Acoperire din Asfalt SMAg2; k=1,25 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 50mm	m2	636,0000	288,57 12,75	183 531,44 8 106,14
30	CN54B	Aplicarea manuala a primerului pentru mixturi cauciucate 0,25 kg/m2	m2	636,0000	15,06 10,20	9 580,64 6 484,91
31	CG25B	Suprafete de sport din mixturi cauciucate tip SBR calibru 0.5-2.5mm gr. 8mm si EPDM calibru 1.0-3.5 mm gr.8 mm (consumuri resurse noi: granule de cauciuc SBR calibru 0.5-2.5mm = 5.6kg/m2, granule de cauciuc EPDM calibru 1.0-3.5 mm = 8.0 kg/m2, adeziv pentru granule - 2.46 kg/m2 (aplicativ, se exclud resursele: margaritar (nisip), benzina, nisip sortat, lemn de foc, bitum pentru drumuri, filer de calcar); se modifica resursul "Topitor de bitum" in "Malaxor pentru mortar de 150 L actionat cu motor termic"	m2	636,0000	797,90 63,73	507 464,72 40 530,69
		<i>Total</i>	lei			773 286,60
		Total Tartan tip 3 Inclusiv salariu				773 286,60 65 351,69
		8. Borduri				
32	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm / Bordura 100x30x15 pe beton C16/20	m	504,0000	252,00 50,13	127 006,57 25 266,68
33	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura 100x20x10 pe beton C16/20	m	630,0000	173,87 25,49	109 541,15 16 059,33
34	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm,	m	215,0000	169,68	36 482,06

1	2	3	4	5	6	7
		pneta incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura 100x20x8 pe beton C16/20			25,49	5 480,57
		<i>Total</i>	lei			273 029,78
		Total Borduri Inclusiv salariu				273 029,78 46 806,58
		9. Mobilier urban				
35	TsH91A	Instalarea Banca Parc PBA 135 pe beton C12/15	buc	30,0000	4 603,25 611,78	138 097,63 18 353,53
36	TsH91B	Instalarea urne pe beton C12/15	buc	30,0000	3 282,12 501,32	98 463,69 15 039,70
37	TsH91A	Instalarea Uscator rufe pe beton C12/15	buc	8,0000	4 211,58 611,78	33 692,67 4 894,27
		<i>Total</i>	lei			270 253,99
		Total Mobilier urban Inclusiv salariu				270 253,99 38 287,50

		Total	lei	2 832 836,26
		Contributii Asigurari Sociale si Medicale	24 %	94 898,47
		Cheltuieli de transport	7 %	149 777,72
		Cheltuieli de regie	10 %	307 751,25
		Beneficiu de deviz	3 %	101 557,91
		Total		3 486 821,61
		TVA	20 %	697 364,31
		Total deviz: Inclusiv salariu		4 184 185,92 395 410,31

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea curtii interioare din RM,
mun. Chisinau, str.Mircesti 8/1**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01
Plan general (10/25-18 PG)

Valoarea de deviz 4 184 185,92 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	518,1900	84,97	44 030,60
2.	7123011000200	Betonist	h-om	329,8000	84,97	28 023,12
3.	7129020012800	Pavator	h-om	1 431,1234	84,97	121 602,57
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	793,9200	84,97	67 459,39
5.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	76,3200	84,97	6 484,91
6.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	2,4000	84,97	203,93
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	870,9895	84,97	74 007,98
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	157,2780	84,97	13 363,91
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	319,3286	84,97	27 133,36
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	154,1784	84,97	13 100,54
		Total manopera				395 410,31

Materiale:

1.	11110001000131116	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	213,3800	1 833,33	391 195,96
2.	11110001000131120	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMAg2	t	74,7300	2 150,00	160 669,50
3.	1212121212121	apa	m3	10,2000	12,00	122,40
4.	14121221008802	Granule de cauciuc EPDM calibru 1.0-3.5 mm	kg	5 088,0000	59,33	301 871,04
5.	14121221008803	Granule din cauciuc SBR calibru 0.5-2.5 mm	kg	3 561,6000	9,67	34 440,67
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	9,1950	420,00	3 861,90
7.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	56,7620	488,00	27 699,86
8.	142110220006885	Pietris GA 85 LA30 fr.8-32	m3	370,1275	488,00	180 622,22
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,5670	473,00	3 106,19
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,5850	473,00	2 641,70
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	47,8076	473,00	22 612,99
12.	2010102906500	Sipci de rasinoase geluite	m	345,0000	14,37	4 957,65
13.	2010232958990	Lemn de foc	kg	345,0000	4,00	1 380,00
14.	2030112931102	Urne	buc	30,0000	2 667,00	80 010,00
15.	23201162005733	Adeziv pentru granule	buc	1 564,5600	82,35	128 841,52
16.	23203226000401	Bitum	t	1,6006	13 855,00	22 176,32
17.	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 180/200	kg	345,0000	40,74	14 055,30
18.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1200	180,00	21,60
19.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0960	45,00	4,32

20.	2430226101010P	Primer pentru mixturi cauciucate	kg	159,0000	17,47	2 777,73
21.	2513206621460	Uscator rufe	buc	8,0000	3 550,00	28 400,00
22.	2513206621460135	Banca Parc PBA 135	buc	30,0000	3 941,67	118 250,10
23.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 333,5800	2,70	6 300,67
24.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 787,2000	2,70	4 825,44
25.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 790,7900	2,70	23 735,13
26.	26611128006556	Placi prefabricate din beton (stil loft beton) dim. 24,5x24,5/24,5x33/16,5x24,5/16,5x16,5cm gr.=6cm	m2	1 133,7550	255,00	289 107,52
27.	266310210000012	Beton cl.C12/15	m3	3,8880	1 333,33	5 183,99
28.	266310210000116	Beton cl.C16/20	m3	98,6025	1 433,33	141 329,92
29.	266612280028530	Bordura 100x30x15	m	506,5200	125,00	63 315,00
30.	266612280032520	Bordura 100x20x8	m	216,0750	70,83	15 304,59
31.	26661228003252010	Bordura 100x20x10	m	633,1500	75,00	47 486,25
32.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	33,7150	18,25	615,30
33.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	22,3400	490,00	10 946,60
34.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	84,7120	12,00	1 016,54
35.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	7,6290	12,00	91,55
36.	4100126202818	Apa	m3	32,1850	12,00	386,22
37.	810741	Hirtie pentru slefuit uscată	buc	31,8000	10,00	318,00
		Total materiale de construcții				2 139 681,69

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	135,1770	600,00	81 106,20
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	90,8000	120,00	10 896,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	67,5885	120,00	8 110,62
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	12,0060	120,00	1 440,72
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	6,5700	45,00	295,65
6.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	33,0512	1 600,00	52 881,92
7.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,4662	500,00	233,10
8.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	46,7940	600,00	28 076,40
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vîlturi R 8-14 de 14tf	h-ut	34,9410	1 500,00	52 411,50
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	12,0060	125,00	1 500,75
11.	2952270003700	Centrală de beton	h-ut	2,0700	70,00	144,90
12.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	3,4500	50,00	172,50
13.	2952270004029818	Malaxor pentru mortar de 150 L acționat cu motor termic	h-ut	25,4400	70,00	1 780,80
14.	2952270007403	Încarcător frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	12,8346	650,00	8 342,49
15.	3110500002401	Aparat de sudură 28-35 Kw	h-ut	0,6000	60,00	36,00
16.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	33,0512	300,00	9 915,36
17.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	101,6133	300,00	30 483,99
18.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	33,0512	300,00	9 915,36
		Total utilaje de construcții				297 744,26

Total	lei	2 832 836,26
Contributii Asigurari Sociale si Medicale	24 %	94 898,47
Cheltuieli de transport	7 %	149 777,72
Cheltuieli de regie	10 %	307 751,25
Beneficiu de deviz	3 %	101 557,91
Total		3 486 821,61
TVA	20 %	697 364,31

Total deviz:

4 184 185,92

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea curții interioare din RM,
mun. Chisinau, str.Mircesti 8/1**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc / Demontare piloni de intins haine	kg			4,05 3,40
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	84,97	1,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	84,97	1,70
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	45,00	0,04
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	180,00	0,18
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	45,00	0,14
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	60,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			485,98
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton / Demontare bordura 100x30x15	m			44,18 44,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	84,97	22,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	84,97	22,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			34 463,84
3	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate / Demontare pavaj pietonal	m2			30,59 30,59
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	84,97	15,29
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 195,64
4	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m / Decapare pietris	100 m3			3 913,00 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,0200	650,00	3 913,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			391,30
5	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu / Demontare pereu din beton	m3			369,00 290,60
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	84,97	178,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	84,97	112,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	120,00	34,80
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	125,00	36,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	45,00	6,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 276,49
6	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3			3 912,98 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,0200	650,00	3 912,98
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 390,36
7	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			77,40 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	300,00	77,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 636,34
		2. Carosabil asfaltat				

1	2	3	4	5	6	7
8	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: Hmed=5 cm	m2			43,39 2,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	12,00	0,38
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	1 600,00	29,12
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0182	300,00	5,46
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	300,00	5,46
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			78 795,24
9	TsC35B11	Excavat transport cu încărcător frontal, la distanțe de încărcare în autovehicul cu încărcător frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pământ din teren catg. II la distanță 11-20 m / Încărcare deseuri	100 m3			3 913,00 0,00
	2952270007403	Încărcător frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,0200	650,00	3 913,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 560,83
10	TsI50B5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 15 km	t			77,40 0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,2580	300,00	77,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 847,65
11	DI141A	Curățirea gropilor din îmbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			10,25 4,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	120,00	6,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 611,28
12	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			14 420,65 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 855,00	14 270,65
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	150,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 746,85
13	DB16D	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere manuală / k=1,25 pentru grosimea stratului de 5 cm	m2			251,36 12,75
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	12,75
	11110001000131116	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0940	1 833,33	215,42
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	420,00	1,58
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	18,25	0,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	1 500,00	21,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			456 474,69
		3. Pavaj pietoni				
14	TsE06B	Pregătirea platformei de pământ în vederea asternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren coeziv	100m2			1 619,28 767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,00	12,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,4000	600,00	840,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 087,35
15	TsC54C	Strat de fundație din pietris GA 85 LA30 fr.8-32	m3			923,72 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	142110220006885	Pietris GA 85 LA30 fr.8-32	m3	1,1500	488,00	561,20
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	600,00	252,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			154 769,34
16	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Placi prefabricate din beton (stil loft beton) dim. 24,5x24,5/24,5x33/16,5x24,5/16,5x16,5cm gr.=6cm	m2			367,45 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	26611128006556	Placi prefabricate din beton (stil loft beton) dim. 24,5x24,5/24,5x33/16,5x24,5/16,5x16,5cm gr.=6cm	m2	1,0150	255,00	258,82
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,70	4,32
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,70	21,25
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	473,00	2,36
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	473,00	20,24
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	490,00	9,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			410 436,63
		4. Pereu din beton				
17	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea așternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 619,28 767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,00	12,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	600,00	840,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 586,51
18	TsC54C	Strat de fundatie din pietris GA 85 LA30 fr.8-32	m3			923,72 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	142110220006885	Pietris GA 85 LA30 fr.8-32	m3	1,1500	488,00	561,20
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	600,00	252,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31 868,35
19	CG22C	Pereu din beton simplu clasa C 16/20 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat in placi de 300 x 100 cm, cu rosturi de 10 mm, umplute cu bitum cald, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			325,90 118,96
	7123010010200	Betonist	h-om	1,2500	84,97	106,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	266310210000116	Beton cl.C16/20	m3	0,1025	1 433,33	146,92
	2010232958990	Lemn de foc	kg	1,0000	4,00	4,00
	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 180/200	kg	1,0000	40,74	40,74
	2010102906500	Sipci de rasinoase geluite	m	1,0000	14,37	14,37
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	50,00	0,50
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	70,00	0,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			112 436,99
		5. Tartan tip 1				
20	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea așternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 619,28 767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,00	12,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	600,00	840,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 416,68
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris GA 85 LA30 fr.8-	m3			923,72

1	2	3	4	5	6	7
		32				84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	142110220006885	Pietris GA 85 LA30 fr.8-32	m3	1,1500	488,00	561,20
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	600,00	252,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 490,50
22	TsH32C1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de pietris de 10 cm grosime	m2			87,53 28,04
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	84,97	21,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0800	84,97	6,80
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,1010	488,00	49,29
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0170	600,00	10,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 468,43
		6. Tartan tip 2				
23	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 619,28 767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,00	12,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	600,00	840,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 683,67
24	TsC54C	Strat de fundatie din pietris GA 85 LA30 fr.8-32	m3			923,72 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	142110220006885	Pietris GA 85 LA30 fr.8-32	m3	1,1500	488,00	561,20
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	600,00	252,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			32 422,58
25	TsH32C1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de pietris de 10 cm grosime	m2			87,53 28,04
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	84,97	21,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0800	84,97	6,80
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,1010	488,00	49,29
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0170	600,00	10,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			30 722,37
		7. Tartan tip 3				
26	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 619,28 767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,00	12,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	600,00	840,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 298,62
27	TsC54C	Strat de fundatie din pietris GA 85 LA30 fr.8-32	m3			923,72 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	142110220006885	Pietris GA 85 LA30 fr.8-32	m3	1,1500	488,00	561,20
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	600,00	252,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			58 748,61
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 419,57
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 855,00	14 269,57
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	150,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 662,57
29	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala / Acoperire din Asfalt SMAg2; k=1,25 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 50mm	m2			288,57
						12,75
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	12,75
	11110001000131120	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMAg2	t	0,0940	2 150,00	252,62
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	420,00	1,58
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	18,25	0,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	1 500,00	21,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			183 531,44
30	CN54B	Aplicarea manuala a primerului pentru mixturi cauciucate 0,25 kg/m2	m2			15,06
						10,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,20
	2430226101010P	Primer pentru mixturi cauciucate	kg	0,2500	17,47	4,37
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 580,64
31	CG25B	Suprafete de sport din mixturi cauciucate tip SBR calibru 0.5-2.5mm gr. 8mm si EPDM calibru 1.0-3.5 mm gr.8 mm (consumuri resurse noi: granule de cauciuc SBR calibru 0.5-2.5mm = 5.6kg/m2, granule de cauciuc EPDM calibru 1.0-3.5 mm = 8.0 kg/m2, adeviz pentru granule - 2.46 kg/m2 (aplicativ, se exclud resursele: margaritar (nisip), benzina, nisip sortat, lemn de foc, bitum pentru drumuri, filer de calcar); se modifica resursul "Topitor de bitum" in "Malaxor pentru mortar de 150 L actionat cu motor termic"	m2			797,90
						63,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6700	84,97	56,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	14121221008803	Granule din cauciuc SBR calibru 0.5-2.5 mm	kg	5,6000	9,67	54,15
	23201162005733	Adeziv pentru granule	buc	2,4600	82,35	202,58
	14121221008802	Granule de cauciuc EPDM calibru 1.0-3.5 mm	kg	8,0000	59,33	474,64
	2952270004029818	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat cu motor termic	h-ut	0,0400	70,00	2,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			507 464,72
		8. Borduri				
32	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm / Bordura 100x30x15 pe beton C16/20	m			252,00
						50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	266310210000116	Beton cl.C16/20	m3	0,0450	1 433,33	64,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,70	7,88
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	473,00	3,78
	266612280028530	Bordura 100x30x15	m	1,0050	125,00	125,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			127 006,57
33	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura 100x20x10 pe beton C16/20	m			173,87
						25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	266310210000116	Beton cl.C16/20	m3	0,0480	1 433,33	68,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,70	2,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	473,00	1,42
	266612280032520 10	Bordura 100x20x10	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			109 541,15
34	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura 100x20x8 pe beton C16/20	m			169,68 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	266310210000116	Beton cl.C16/20	m3	0,0480	1 433,33	68,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,70	2,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	473,00	1,42
	266612280032520	Bordura 100x20x8	m	1,0050	70,83	71,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			36 482,06
		9. Mobilier urban				
35	TsH91A	Instalarea Banca Parc PBA 135 pe beton C12/15	buc			4 603,25 611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	251320662146013 5	Banca Parc PBA 135	buc	1,0000	3 941,67	3 941,67
	266310210000012	Beton cl.C12/15	m3	0,0360	1 333,33	48,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	12,00	1,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			138 097,63
36	TsH91B	Instalarea urne pe beton C12/15	buc			3 282,12 501,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	2 667,00	2 667,00
	266310210000012	Beton cl.C12/15	m3	0,0840	1 333,33	112,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	12,00	1,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			98 463,69
37	TsH91A	Instalarea Uscator rufe pe beton C12/15	buc			4 211,58 611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2513206621460	Uscator rufe	buc	1,0000	3 550,00	3 550,00
	266310210000012	Beton cl.C12/15	m3	0,0360	1 333,33	48,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	12,00	1,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			33 692,67

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.